Departemen Agama RI (sekarang Kementrian Agama RI) pada tanggal
5 Desember 1983 telah mengeluarkan Surat Edaran Nomor: D/BA.
01/4865/1983, tentang “Hal ihwal Mengenai Golongan Syi’ah”. Dalam
surat itu dinyatakan bahwa ajaran ShÊ’ah tidak sesuai bahkan bertentangan
dengan ajaran Islam. Tidak lama kemudian tepatnya 4 Jumadil Akhir
1404 H / 7 Maret 1984 M dalam Rakernasnya Majelis Ulama Indonesia
di Jakarta, merekomendasikan perlunya umat Islam bangsa Indonesia
waspada terhadap menyusupnya paham ShÊ’ah yang memiliki perbedaan-
perbedaan pokok dengan ajaran Islam Ahlussunnah (pengikut Qur’an dan
Sunnah). Surat Edaran tahun 1983 itu diperkuat dengan penerbitan buku
oleh Majelis Ulama Indo ne sia Pusat pada bulan September 2013. Buku
itu berisi panduan mengenai paham ShÊ’ah yang berjudul “Mengenal
dan Mewaspadai Penyimpangan Syi’ah di Indonesia”. Pada tahun
1997, Pengurus Besar Nahdlatul Ulama (PBNU) mengeluarkan surat
resmi Nomor: 724/A. II. 03/10/1997, 12 Rabiul Akhir 1418 H / 14 Oktober
1997 M yang ditandatangani Rais Aam KH M. Ilyas Ruhiat dan Katib Aam
KH M. Drs. Dawam Anwar. Surat resmi itu mengingatkan kepada bangsa
Indonesia agar tidak terkecoh oleh propagandis-propagandis ShÊ’ah, dan
perlunya umat Islam bangsa Indonesia mengetahui perbedaan prinsipil
ajaran ShÊ’ah dengan Islam.

Namun,
menurut ijma ulama dan ahli sejarah IslÉm, ShÊ’ah tidak lahir dengan
nama, namun lahir dari gerakan politik yang mendukung AlÊ bin AbÊ ÙÉlib
ra. Maka dari itu ia baru lahir pasca-kepemimpinan ‘Ali bin AbÊ ÙÉlib
ra dan bukan pada zaman Nabi. Bahkan menurut kalangan Mu’tazilah,
ShÊ’ah yang dikenal sekarang ini baru timbul pa da masa ImÉm Ja’far
SÉdiq (80-148 H/599-765 M).

Dari peristiwa politik ini kemudian ShÊ’ah didefinisikan sebagai
kelompok yang memiliki pendirian terpisah dari kebanyakan umat IslÉm.
Naubakhti, tokoh terkemuka ShÊ’ah sendiri mengakui ShÊ’ah sebagai
firqah (kelompok) ‘AlÊ bin AbÊ ÙÉlib.